Post (Theodosii) illinc reditum, Amphilocheus ille admirabilis cujus sapiens a me jam facta est mentio, accessit oraturus imperatorem, uti ex urbibus Ariænorum conventus ejicial. At imperator, postulationem illam nimis severam et inhumanam arbitratus, rejicit. Sapientissimus igitur Amphilocheus re ad tempus tacita, aliam rationem ad id quod volebat obtinendum, eamque plane memorabilem excogitavit. Ingressus enim denuo in palatium, cum videret astantem imperatori filium suum Arcadium, qui nuper Augustus renuntiatum fuerat, ipsum imperatorem Theodosium solito more salutavit ille quidem, sed filium sine honore dimisit. Imperator autem, ratus Amphilocheum oblitum officii, jubet ad filium accedere, eumque osculari. At Amphilocheus respondit: Satis esse quod ei honorem habuerit. Itaque Theodosius rem acerbè et graviter ferens, probrum filio objectum injuriæ loco sibi ipsi illatæ numeravit. Tum sapientissimus Amphilocheus, declarans imperatori, quod animo instituebat, contenta voce: Vides, inquit, o imperator, quam ægre ignominiam filii tui feras: imò vero illis qui in eum insultant, vehementer succenses. Credas igitur mihi velim, hujus universitatis rectorem Deum, eos qui contra Filium suum unigenitum loquuntur blasphemias, iidem detestari, et tanquam ingratos

erga Servatorem et bene de se meritum, odio prosequi. Cujus institutum cum hoc pacto intellexisset imperator, facta ejus dictaque simul admiratus, legem protinus conscripsit, quæ vetabat conventus ab hæreticis agi.

## V.

FACUNDUS HERMIANENSIS, *lib.* xi, *cap.* 3, *pag.* 760, *tom.* II, *Opp.* SIMOND, *edit.* Paris. 1696.

Ex dictis beati Amphilochei Iconiensis episcopi aliqua proferemus, quem et sapientissimus Joannes Antiochenus cum orientali concilio probatissimum doctorem pronuntiavit, et imperatores Gratianus et major Theodosius talem judicaverunt, ut

præciperent, sicut libro IV memoravimus (*cap.* 2, *pag.* 521), illos solos ecclesias habere, qui ex prædicti sancti Amphilochei et Diodori atque aliorum similium communione catholici probarentur.

## VI.

COSMAS INDICOPLEUSTES, *Topograph. Christ.*, *lib.* VII, *pag.* 292, *tom.* II *Collect. PP.* Græc. Montfauc.

Ἀμφιλόχιος, ἐπίσκοπος γενόμενος τοῦ Ἰκονίου, φίλος καὶ κοινωνικὸς τοῦ μακαρίου Βασιλείου, καὶ αὐτὸς ἐν τοῖς πρὸς Σέλευκον αὐτῷ γραφεῖσιν Ἰάμβους, κ. τ. λ.

Amphilocheus Iconii episcopus, amicus et familiaris beati Basilii, in lambis suis ad Seleucum scriptis, etc.

## VII.

CONCILIIUM NICÆNUM II, *Act.* v, *pag.* 1015, *tom.* VIII *Concil. edit.* Veneto-Labb.

Ταράσιος ὁ ἀγιώτατος πατριάρχης εἶπεν· Ὁ πατὴρ ἡμῶν ὁ ἅγιος Ἀμφιλόχιος μέγας ἐστὶ, καὶ τὰ ἐξῆς.

Tarasius sanctissimus patriarcha dixit: Pater noster sanctus Amphilocheus magnus est, etc.

## VIII.

PHOTIUS, *Biblioth. cod.* LII.

Ἀνεγνώσθη σύνοδος γενομένη ἐν Σίδῃ, κατὰ τῆς ἀίρέσεως τῶν Μεσσαλιανῶν, ἤγουν Εὐχιτῶν ἤτοι Ἀδελφιανῶν. Ἐξήρχε δὲ τῆς συνόδου Ἀμφιλόχιος ὁ τοῦ Ἰκονίου, συνεδρεύοντων αὐτῷ καὶ ἑτέρων ἐπισκόπων κς'.

Lecta synodus Sidæ habita adversus hæresim Messalianorum, hoc est Euchitarum seu Adelphtianorum. Præfuit synodo Amphilocheus Iconii episcopus, consentibus et aliis viginti quinque episcopis.

## IX.

JOANNES ZONARAS ad canonem xxvii concilii Carthag.

Apud BEVEREGIIUM in Pandecte canonum, tom. II, pag. 549.

Quos libros legere in ecclesia oporteat, et postre-  
mus apostolorum canon statuit, — et magnus Atha-  
nasius, qui libri legendi sint, omnes enumerat, et  
magnus Gregorius Theologus, et sanctus Amphilo-  
chius.

Α Περί τοῦ τίνα δεῖ ἀναγινώσκεισθαι βιβλία ἐπ'  
ἐκκλησίᾳ, καὶ ὁ τελευταῖος τῶν ἀποστολικῶν κα-  
νόνων διαλαμβάνει, — καὶ ὁ μέγας Ἀθανάσιος ἀπ-  
αριθμεῖται, ὅσα χρῆ ἀναγινώσκεισθαι βιβλία, καὶ ὁ  
μέγας Γρηγόριος ὁ Θεολόγος, καὶ ὁ ἄγιος Ἀμφιλό-  
χιος.

Eadem ferme habet l. c. Theodorus Balsamon.

## X.

MARTYROLOGIUM ROMANUM, d. xxiii Novembris.

Iconii in Lycaonia sancti Amphilo-  
chii episcopi, qui sanctorum Basilii magni et Gregorii Nazianzeni  
in eremo socius, et in episcopatu collega, post multa

certamina pro catholica fide suscepta, sanctitate et  
doctrina clarus cuievit in pace.

## XI.

MENOLOGIUM GRÆCORUM jussu Basilii imp. confectum sub die xix Octobris.

Part. 1, pag. 127 edit. Urbin. 1727.

Commemoratio sancti patris nostri Amphilo-  
chii episcopi Iconii.

Β Μνήμη τοῦ ἐν ἀγίοις πατρὸς ἡμῶν Ἀμφιλοχίου  
ἐπισκόπου Ἰκονίου.

Hic non mortalis cujuspiam, sanctorum angelo-  
rum manibus ordinatus episcopus: commilito san-  
ctorum Patrum, Basilii magni, Gregorii Theologi et  
Gregorii Nysseni, adversus Arium, Eunomium et  
horum similes hæreticos in acie stetit. Qui cum ad  
Theodosii magni tempora vixisset, atque ab eo ut  
cœrceret Arianorum synaxes postulasset; tunc  
quidem supersedit imperator, veritus ne ea res  
magnos excitaret tumultus. Sed postea cum quadam  
de causa imperatore Theodosium convenisset,  
illumque solum, Arcadio filio qui prope assidebat  
prætermisso, adorasset; rogatus quam ob rem id  
faceret, respondit: Quemadmodum tu, imperator,  
indigne fers, si non idem filio, qui tibi, honor ha-  
bentur, sic et Deo Patri injuriam fieri scito, si quis  
Filium et Verbum contumelia afficit. Quibus verbis  
permotus imperator, juxta viri sancti sententiam ac  
voluntatem, rem confecit. Hunc autem in modum  
transacta cum pietate vita, ad Dominum migravit.